
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

О внесении изменений в Положение о совете
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, доктора наук 
в Российской академии народного хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской Федерации

На основании решения ученого совета Академии от 19.09.2023 года 
(протокол № 17)

приказываю:

1. Внести следующие изменения в Положение о совете по защите 
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, доктора наук в 
Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации, утвержденное приказом от 04 апреля 2022 
года № 02-567 (далее - Положение о совете):

1.1. В пункте 2.2.2 предложение «При подготовке предложений по 
кандидатурам членов диссертационных советов учитывается соответствие их 
публикаций теме диссертации, представленной к защите» исключить.

1.2. Пункт 2.2.3 изложить в следующей редакции: «2.2.3. Соответствие 
квалификации членов диссертационного совета заявленной тематике 
диссертационного исследования определяется Комиссией. Комиссия может 
обращаться в структурные подразделения Академии для проведения 
экспертизы на соответствие квалификации членов диссертационного совета 
заявленной тематике диссертационного исследования. Решение Комиссии 
оформляются выпиской из протокола заседания Комиссии и представляются 
на рассмотрение ректору».

1.3. В приложении № 2 к Положению о совете строки 8 и 10 изложить 
в новой редакции (приложение).



2. Правовому управлению (Н.А. Дедова) внести соответствующие 
изменения в базу локальных нормативных актов.

3. Канцелярии (Е.А. Никитин) довести настоящий приказ до 
сведения руководителей структурных подразделений Академии, 
осуществляющих образовательную деятельность по программам высшего 
образования - программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре.

4. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести 
настоящий приказ до филиалов Академии, осуществляющих образовательную 
деятельность по программам высшего образования - программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.

Ректор А.Г. Комиссаров



Приложение к приказу 
от «оМ> г. №

Изменения, вносимые в приложение № 2 к Положению о совете по 
защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, доктора 

наук в Российской академии народного хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской Федерации

8. Число цитирований из публикаций, 
входящих в РИНЦ, за весь период 
творческой деятельности (при 
отсутствии публикаций в изданиях, 
индексируемых в WoS, Scopus, 
Springer)

Исторические науки; 
Философские науки; 
Культурология

Не менее 100

Юридические науки; 
Психологические науки; 
Политические науки; 
Социологические науки;
Педагогика

Не менее 150

Экономические науки, 
информационные технологии 
и телекоммуникации

Не менее 200

10. Индекс Хирша в РИНЦ за весь 
период творческой деятельности (при 
отсутствии публикаций в изданиях, 
индексируемых в WoS, Scopus, 
Springer)

Исторические науки; 
Философские науки; 
Культурология

Не менее 3

Юридические науки; 
Психологические науки; 
Политические науки;
Социологические науки; 
Педагогика

Не менее 4

Экономические науки;
Информационные технологии 
и телекоммуникации

Не менее 5


